
Palacio Legislativo de San Lázaro, Ciudad de México.

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Gasto Programable en Clasificación Funcional, Enero-Noviembre 
2023Finalidades

Gasto programable: 5,201,616.8

Variación real (%) Enero-Noviembre 2023/ 2022

(Millones de pesos y variaciones reales)

Fondos de 

Estabilización

24.5%

Gobierno
Desarrollo 

Social
Desarrollo 

Económico

6.9% 6.7% -12.4%

402,156.1 3,410,761.4 1,374,847.3 13,851.9

8 de enero de 2024 infdaip / 006 / 2024



Palacio Legislativo de San Lázaro, Ciudad de México.

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

(Millones de pesos y variaciones reales)

Principales Funciones de Gobierno, Enero- Noviembre 2023 

Gobierno: 402,156.1

103,085.5

122,130.8

37,656.7

70,723.8

Justicia

Seguridad

Nacional

Asuntos Financieros 

y Hacendarios 

Asuntos de Orden Público 

y de Seguridad Interior

-13.6%

-0.5%

179.3%

4.5%

Variación real (%) Enero-Noviembre 2023/ 2022



Palacio Legislativo de San Lázaro, Ciudad de México.

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

(Millones de pesos y variaciones reales)

Principales Funciones de Desarrollo Económico, Enero-Noviembre 
2023 

Desarrollo Económico: 1,374,847.3

-14.9%

3.5%

-15.8%

38.1%

Combustible 

y Energía

Ciencia, Tecnología 

e Innovación

Transporte

Agropecuaria, 

Silvicultura, Pesca y Caza

1,062,153.8

52,078.0

78,251.0

146,618.4

Variación real (%) Enero-Noviembre 2023/ 2022



Palacio Legislativo de San Lázaro, Ciudad de México.

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

(Millones de pesos y variaciones reales)

Fondos de Estabilización, Enero-Noviembre 2023 

Fondos de Estabilización: 13,851.9

Fondo de 

Estabilización 

de los Ingresos 

Presupuestarios 

Fondo de 

Estabilización de 

los Ingresos en 

Entidades
Federativas

24.5%24.5%

10,730.3 3,121.6

Variación real (%) Enero-Noviembre 2023/ 2022



15.1%
312,895.1

Vivienda y Servicios a la
Comunidad

(Millones de pesos y Variaciones reales)

Salud

650,465.9
0.6%

785,751.6
Educación

3.7%

1,620,154.7

Protección Social

9.4%

La Finalidad Desarrollo Social se integra por siete Funciones,
dentro de las que destacan:

Principales Funciones: Desarrollo Social, Enero- Noviembre 2023


